
7
حاکمیت دخالت نکند

سرقت ورق های سربی 

سرقت ورق های سربی 

اجازه صحبت داده نشد

مزخرف!

ایران و آژانس

مربوط به موضوع هسته ای 
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کیفر خواست 

یک میلیون تن برنج 

اخبار ویژه ... مهرعلیزاده فعال سیاسی اصلاح طلب :

مسئولین باید بپذیرند که حداکثر می توانند یک شهروند خوب 
باشند و فراتر از آن نیستند

ســرویس سیاسی- در بررسی راهکارهای حل مشکل 
شــکاف ایجاد شده محســن مهرعلیزاده، یکی از کاندیدای 
انتخابات ریاست جمهوری گذشته معتقد است که تنها چیزی 
که می تواند به بازسازی و برگشت عقلانیت در تدبیر امور کمک 
کند، تکیه بر نهاد انتخابات آزاد و به معنای واقعی، رقابتی است. 
وی در خصوص آسیب شناســی روند فعالیت اصلاح طلبان 
تاکید می کند که جریان اصلاح طلبی در حال حاضر فاقد یک 
انســجام فکری، ساختاری و تشکیلاتی است و اقدامات سال 
های اخیر نشــان می دهد که با کمبود استراتژیست و نیروهای 
فکری با توان برنامه ریزی های استراتژیک و طراحی نقشه راه 
مواجه است.متن گفتگو با محسن مهرعلیزاده به این شرح است:
تنها چیزی که می تواند به بازســازی و برگشت 
عقلانیــت در تدبیر امــور کمک کند، تکیــه بر نهاد 

انتخابات آزاد و به معنای واقعی، رقابتی است
انتهای ســال جاری دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس شــورای اسلامی برگزار خواهد شد. باید چه 
اقداماتی برای آشــتی ملی و افزایش مشارکت مردم 
انجام شود؟ چقدر ضرورت دارد تا حاکمیت فرصت 
حضور همه ســلایق و افکار مختلف را در انتخابات 
فراهم کند و به معنای واقعی شاهد تبلور جمهوریت 

نظام باشیم؟  
شــرط تداوم و استحکام هر حاکمیتی از هر نوع، داشتن 
پشــتوانه قوی واقعی از ســوی مردم است، حتی دستگاه های 
حاکمیتی غیردموکراتیک نیز تا جایی دوام می آورند که هرچند 
با شیوه  های پوپولیستی و به صورت تبلیغاتی، از پشتوانه حداقلی 
مردم برخوردار باشند.جمهوری اسلامی بر اصل جمهوریت 
بنا شــده و طبعاً باید از طریق ساختارها و ساز و کارهای مردم 
ســالارانه که از مهمترین آنها انتخابات اســت، مشروعیت و 
مقبولیــت خود را تداوم بخشــد. در این رابطه حاکمیت باید 
شــرایطی را فراهم کند و فرصت هایی را ایجاد کند که مردم به 
صحت، قانونی بودن فرآیندها و عملکرد مسئولین در رابطه با 
انتخابات ها اعتماد کنند، پا به عرصه انتخابات و استفاده از حق 
قانونی خود بگذارند. لذا با توجه به سوابق و به ویژه انتخابات 
۱۳۹۸ و ۱۴۰۰ که در آن ها روی گرداندن مردم از صندوق های 
رای ولو به قیمت از دست دادن حق مسلم قانونی، سرنوشت 
ساز و مهم خودشان را شاهد بودیم، مسئولین باید به این صرافت 
افتاده باشند که برای انتخابات ۱۴۰۲ و انتخابات بعدی اگر تغییر 
رویکردی اساسی و بنیادین انجام نشود، تتمة اعتماد و پشتیبانی 
بخش عظیمی از جامعه به کلی از دست خواهد رفت.تنها چیزی 
که می تواند به بازسازی و برگشت عقلانیت در تدبیر امور کمک 
کند و توام با تدوین نقشة راه و برنامه های جامع توسعه کشور، 
طراحی و اجرای برنامه های توسعه در ابعاد سیاسی، اجتماعی ، 
اقتصادی و فرهنگی را تسهیل کند و در میان مدت در ریل واقعی 
خــود قرار دهد، تکیه بر نهاد انتخابات آزاد و به معنای واقعی، 
رقابتی است. برای اصلاحات ساختاری نیز کم هزینه ترین اقدام 
سیاسی طی کردن مسیر انتخابات و صندوق آراء است. لیکن 
انتخاباتی آزاد و به معنای واقعی رقابتی و عادلانه نامیده می شود 
که بدون تبعیض برای همه سلائق فکری امکان حضور برای 
انتخاب کردن و انتخاب شدن وجود داشته باشد و این امر یعنی 
اینکه نظرات یکسویه و هدایت شده در قالب نظارت استصوابی 
مانع ورود نامزدهای مختلف نشود. چرا که فلسفة شکل گیری 
شورای نگهبان و نظارت بر انتخابات، چنانکه مذاکرات مجلس 
خبرگان اول ناظر بر آن است، از بین بردن احتمال دست اندازی 
دولت و قدرت حاکم در حق انتخاب مردم است تا به این ترتیب 
خطر فرمایشــی شدن مجلس از بین برود کما اینکه در دوران 

پهلوی کشور دچار چنین مصیبتی شده بود.
اعتقاد، علاقه و انگیزه لازم برای تعیین تکلیف 
قانون برگزاری راهپیمایی ها و تجمعات مشــاهده 

نمی شود
در حال حاضر چقدر ضرورت برنامه ریزی دقیق 
و عملیاتی برای شنیدن صدای اعتراضات و مطالبات 
مردم وجود دارد؟ در همین راســتا چقدر احتمال دارد 
قانون برگزاری تجمعات در سال جاری تعیین تکلیف 

شود؟
اعتراضات ۱۴۰۱ و شــدت اوج گرفتن آن نشــان داد که 
پیش بینــی آگاهان اجتماعی و برداشــت های آنان و اکثریت 
نخبگان جامعه از آمارهای منتشــره در خصوص تقلیل معنی 
دار اعتماد مردم به دولت، مسئولین و حاکمیت صحیح بوده و 
اگر افرادی نخواهند خودشان را فریب دهند، باید به صراحت 
اعتراف کنند که اعتراضات ۱۴۰۱ فقط برای حجاب نبود بلکه 
ناشی از نارضایتی ها و انبوه مطالباتی بود که به صورت خشم 

فروخفتــه در متن و بطن جامعه تلنبار شــده بود و اگر برخی 
مسئولین مسائل بنیادینی از این دست را با موضوعات معمولی 
و روزمره اشتباه نگیرند و نخواهند با شیوه های »تلقین درمانی« 
از طریق رسانه ملی در اختیار، روز را شب و شب را روز جلوه 
دهنــد و در عین حال بخواهنــد و بتوانند درک اندکی هم که 
شــده از مطالبات مدنی، اجتماعی، اقتصادی و سیاســی مردم 
و عمق نارضایتی های آنان را داشــته باشند، روی گرداندن از 
شــیوه های امنیتی و انتظامی در رابطه با مطالبات و اعتراضات 
مردم و برنامه ریزی در جهت شنیدن صدای اعتراض آنان را در 
اولویت کارهای خود قرار دهند، اولین گام در این رابطه تعیین 
تکلیف قانون برگزاری راهپیمایی ها و تجمعات است که البته 
باید در انطباق کامل و دقیق با اصل ۲۷ قانون اساسی و بدون قیود 
محدودکننده و تغییردهنده نص صریح قانون صورت پذیرد و 
گام بعدی پایبندی واقعی به آن و اجرای بی کم و کاســت آن 
خواهــد بود.در رابطه با احتمال انجام چنین کاری در دولت و 
مجلس، بر اساس شناختی که دارم، اعتقاد، علاقه و انگیزه لازم 
برای این کار در بخش اعظمی از هر دو نهاد مذکور مشــاهده 
نمی شود و علاوه بر مطلب فوق، مجلس معمولاً در سال چهارم 
بــه ویژه ماه های پایانی دوره، در حال و هوای دیگری به ســر 
می برد و نمایندگان اغلب مشغول کارهایی هستند که نظر نهاد 
تعیین صلاحیت و گروه های حامی را جلب کنند که مع الاسف 
هر دو اقدام مذکور با » اصل آزادگی « و » عمل به آنچه در حیطه 

عقل، به فهم و درک درست می گنجد «، در تعارض است.
مسئولین باید بپذیرند که حداکثر می توانند یک 

شهروند خوب باشند و فراتر از آن نیستند
برای افزایش اعتماد و سرمایه اجتماعی عمومی، 
مشروعیت نظام مشــارکت مردم و پر کردن شکاف 
موجود میان مســئولان حاکمیت با مردم چه اقدامی 
باید از سوی مسئولان و دلسوزان کشور انجام شود؟

نخست باید مسئولین حاکمیت بدانند و بپذیرند که دلیل 
و یا دلایل کاهش اعتماد عمومی مردم و ســرمایه اجتماعی به 
دولت، نظام و ایجاد شکاف بین مردم، مسئولین و حاکمان چه 
بوده و هست، سپس در اندیشه ترمیم و بهبود باشند. برای این 
امر نیز باید بپذیرند که خود را محور حق تلقی نکنند بلکه بدانند 
هم در خلقت خدا و هم در یک نظام دموکراتیک، محور مردم 
هســتند، آنچه که مردم می خواهند حق هست، مسئولین باید 
بپذیرند که حداکثر می توانند یک شهروند خوب باشند و فراتر 
از آن نیستند. آنچه در یک جامعه دموکراتیک تعیین کننده است، 
قانون مورد پذیرش جمهور مردم است. اغلب انحراف ها و کج 
فهمی ها از همینجا شــروع می شود که بعضی ها وقتی کسوت 
مسئول بودن بر تن می کنند خود را عالم بر همه چیز، بی نیاز از 
همــگان و فراتر از همه کس می پندارند.بدترین کار ممکن در 
هر جامعه ای این است که مسئولین آن تا جاییکه مقدور است 
و می توانند از فرصت های قانونی برای برتری جویی خود بهره 
جوینــد، این کار را انجام بدهند و وقتی این فرصت ها به اتمام 
برســد از قدرت فریب، تزویر ، دروغ، عوامفریبی بهره جویند 
و در صــورت عدم موفقیت، نهایتــاً از زور، تهدید، ارعاب و 
اعمال محدودیت های به ظاهر قانونی استفاده کنند.مسئولان 
حاکمیت باید مردم، حق و حرف آنها را به رسمیت بشناسند، 
مــردم را درک کنند، جهان و ارتباطات جهانی را خوب درک 
و هضم کنند و بر اســاس این شــناخت ها بدون اینکه منتی بر 
مردم بگذارند، به خواسته آنان تمام و کمال عمل کنند. مردم از 
ناتوانی، ناکارآمدی، عدم کفایت برخی مسئولین و عدم درک 
کافی آنها از شــرایط جامعه ایران و جامعه جهانی ناراضی اند. 
مردم از یک طرف نتیجه این ناتوانی ها را در فراهم نبودن شرایط 
مناسب در زندگی روزمره خود اعم از معیشت، آرامش روانی، 
حقوق اجتماعی، زندگی حداقلی توام با آرامش به وضوح درک 
می کنند و از طرف دیگر نظاره گر، فساد، تبعیض، تحقیر، حتی 
توهین و محرومیت از حداقل های یک زندگی ساده اجتماعی 
هستند. بنابراین باید یک تغییر رویکرد اساسی و جایگزین شدن 
رفتارهای مردم محور، با شیوه های فرد محور صورت پذیرد، 
حتی اگر این تغییر نیازمند تغییرات اساسی در قوانین و قانون 
اساسی باشد. هر اقدامی غیر از آنچه گفته شد یا کاری موقت و 
از روی اضطرار خواهد بود و یا به قصد انحراف افکار عمومی 

و گذار از شرایط فعلی انجام خواهد پذیرفت. 
نسل جدید هرگز به سال ۷۶ برنمی گردد

برخــی از افراد مانند آقای خاتمی از بن بســت 
اصلاحات سخن می گویند. پیش از این آقای موسوی 
از اجرای بلاتنازل قانون اساسی سخن گفت اما اخیرا 
اعلام کرد که حتی اجرای قانون اساســی فعلی نیز 
جوابگو نیســت چرا این اتفاقات افتاده است. آیا به 

نظر شما حاکمیت نیاز به اصلاحات ساختاری دارد 
و آیا هنوز می شود از ظرفیت صندوق های رای برای 

اصلاحات استفاده کرد؟
نه فقط شــرایط دوم خرداد ۷۶ با امروز بســیار متفاوت 
است، بلکه ســرعت تغییرات و تحولات اجتماعی در سطح 
کشــور و جهان به حدی ســریع است که سال به سال و حتی 
ماه به ماه شرایط عوض می شود.شعارها و آرمان خواهی های 
اصلاح طلبی، در عین اصالت و ارزش ذاتی آنها در سال ۷۶ در 
زمانی مناسب، محیطی مستعد و دقیقاً همسو با نیازهای جامعه و 
خواست عمومی مردم مطرح شد و به عنوان یک جریان پیشتاز 
و نقطة امید قرار گرفت و البته اثرات مثبت آن نه فقط در سا ل های 
دوره های هفتم و هشتم دولت در فضای سیاسی داخلی کشور 
به صورت مستقیم نقش آفرینی کرد، بلکه اثرات غیر مستقیم آن 
نیز در ابعاد مختلف البته به صورت کم رنگ در دولت های بعدی 
هم مشهود بود.اما همانگونه که قبلًا عرض کردم در نظام های 
دموکراتیک به ویژه در فضای باز و مرتبط امروز جامعه جهانی، 
مــردم حرف اول و آخــر را می زنند و لذا مردم گرچه از کلمة 
اصلاحات و اصلاح طلبی و دوران حاکمیت تفکر اصلاح طلبی 
خاطره های خوشی دارند، لیکن نسل جدید با دقت و هوشیاری 
کامــل همه اقدامات و عملکردهــا را زیر نظر دارد و هرگز به 
گذشته یعنی سال ۷۶ و ۲۸ سال پیش برنمی گردد و قضاوت او 
بر اساس مجموعه عملکردهای مدعیان راهبری اصلاح طلبی 
اســت. فارغ از اینکه در خصــوص اظهارنظرهای اخیر آقای 
خاتمی و مهندس موسوی که از مشکلات و روند موجود ابراز 
نگرانی کرده و با تفاوتی در راهبرد، راه حل هایی را ارائه کرده اند، 
با توجه به اینکه این دو فرد از پاک ترین، پایبندترین و موفق ترین 
مدیران در عالی ترین سطح اجرایی کشور بوده اند، وقتی امروز 
در خصــوص کلیات و قانون اساســی چنین اظهارنظرهایی 
می کنند، بیانگر وجود مشــکلات اساسی و بنیادینی است که 
هدف گذاران و برنامه ریزان کلان کشور و گردانندگان امور باید 
توجــه جدی به آن مبذول نمایند و بی تردید ندیدن و یا نادیده 

انگاشتن آنها راه رفع مشکلات نخواهد بود.
  پذیــرش یا عدم پذیرش نتایج این رایزنی ها از 

سوی مردم حائز اهمیت است
در جریــان اعتراضــات اخیر برخی از ســران 
اصلاح طلبــان، رایزنی هایی را با برخی مســئولان 
کشــور آغاز کردنــد که به نظر می رســد به جایی 
نرسیده است. با توجه به این مسئله چقدر ضرورت 
دارد در حال حاضر چهره های مقبول تر، شــاخص تر 
و وزین تر مانند سید حسن خمینی، حسن روحانی،  
علی لاریجانی،  ســید محمد خاتمــی، ناطق نوری، 
عبدالله نوری و افرادی از این دســت به میدان آمده، 
اراده و انسجام خود را برای یک آشتی ملی و گشایش 
در حاکمیت تجمیع کنند؟ چقدر می توان به ایجاد چنین 

جمعی امیدوار بود؟ 
من در چنین جلســاتی نبوده ام و از اینکه چنین جمعی 
تشــکیل شده یا بشود اطلاعی ندارم. با این وجود، با توجه به 
سابقه عدم موفقیت چنین اقدامی، به نظر می رسد تکرار آن نیز 
نتیجه ای نخواهد داشــت، ضمن اینکه به این واقعیت هم باید 
توجه داشــته باشید که حتی با فرض اثرگذاری این رایزنی ها 
در محافل حاکمیتی قضاوت مردم در خصوص شــخصیت و 
عملکرد انفرادی یا مشترک افرادی که شما نام بردید در پذیرش 
یا عدم پذیرش نتایج این رایزنی ها از سوی مردم حائز اهمیت 
است و در عین حال نباید از نظر دور داشت که قضاوت مردم 
روی آنان نیز منحصر به عملکرد واقعی آنان نخواهد بود بلکه 
تخریب آن افراد توســط اشخاص و گروه های ذی نفوذ مدعی 
نزدیکی به حاکمیت در ساختن ذهنیت منفی برای مردم بسیار 
موثر بوده که مصداق "یکی بر ســر شاخ و بن می برید" است 
و این مطلب نیز باید مدنظر باشد که تخریب گران مذکور چه 
با اراده و اعتقادات شــخصی و گروهی خود و چه با اراده های 
تحمیلی آشــکار و پنهان همچنان در جلوگیری از حصول به 

چنین نتایجی به جد کوشا هستند.
مجلــس بایــد از آگاه ترین، مشــرف ترین و 

خبره ترین آحاد جامعه تشکیل شود
در نبود احزاب قوی شاهد بودیم که سلبریتی ها 
به عنوان فعالان سیاسی وارد عرصه شدند و خود را 
به عنوان نماینده مردم معرفی کردند که این مساله به 
دلیل عدم اشراف این افراد به اصول سیاسی و منافع 
ملی، در نهایت آســیب زا شد، ضرورت تقویت نقش 
احزاب برای پیشگیری از این آسیب ها را چقدر حائز 

اهمیت می دانید؟
در نظام های جمهــوری و دموکراتیک با توجه به نقش 
محوری مردم در اداره امور کشور، مجلس به عنوان قوی ترین 
جایگاه و احزاب به عنوان مهم ترین تشــکل ها به منظور بهبود 
فرآیند تشکیل مجلس، مدنظر است. مجلس باید از آگاه ترین، 
مشرف ترین و خبره ترین آحاد جامعه تشکیل شود و طبعاً بروز 
و ظهور آحاد واجد این ویژگی ها نمی تواند اتفاقی باشد و لذا 
احزاب به عنوان مناســب ترین ظرفیت بــرای آموزش، آماده 
ســازی و تقویت افرادی اســت که می توانند با آگاهی کامل، 
اشراف کافی و تسلط به امور کارشناسی در بخش های مختلف 
با فراگیری شــیوه های مناســب دیپلماســی، بخشی از مردم 
را کــه اهداف و آرمان های حــزب خاصی را پذیرفته و دنبال 
می کنند، نمایندگی کنند.متاسفانه روند تحزب و انتخابات در 
کشــور ما با توجه به عدم تاثیر در ســاختار حقیقی و حقوقی 
حاکمیــت و عدم توزیع قدرت، بــه نحو دیگری رقم خورده 
است و در خوش بینانه ترین قضاوت، عده ای با مدنظر قراردادن 
اولویت هــای کاملًا متفاوت از ضرورت های دموکراســی و 
مردم محوری، با روحیه خودحق پنداری شــیوه هایی را اتخاذ 
می کنند که بعضاً ظاهری قانونی هم دارد ولی کاملًا علیه قانون، 
روح قانون اساســی و مردم محوری نظام جمهوری اسلامی 
عمل می کند. ناگفته پیداست در چنین شرایطی و در غیبت یا 
فعال نبودن احزاب، به طور طبیعی، گروه های غیرسیاسی، اعم 
از سلبریتی ها و گروه های صنفی و ... به عنوان گروه های مرجع 
و کنشــگر، نقش آفرینی می کنند.درک صحیح از ضروریات، 

ملزومات دموکراســی و انقیاد به قانون و حقوق مردم ایجاب 
می کند هم با تغییر قوانین و هم با تغییر تفکر و شیوه های اجرا، 

زمینه های تقویت احزاب در کشور فراهم شود.
جریان اصلاحــات با کمبود استراتژیســت و 
نیروهای فکری با توان برنامه ریزی  و طراحی نقشه 

راه مواجه است
جبهه اصلاحات در سال منتهی به انتخابات باید 
چــه اقداماتی انجام دهد تــا بتواند در انتخابات آتی 
حضور فعال و تاثیرگذاری داشــته باشد. نقدهایی 
به جریــان اصلاحات وجــود دارد که دیگر همچون 
گذشته نمی تواند تاثیرگذار باشد و اکثریت مردم هم 
روی خودشان را از جریان های سیاسی اصلاح طلب 
و اصولگرا برداشــتند و دیگر اعتمادی به آنان برای 
نمایندگــی ندارنــد. جبهه اصلاحات به چه شــکل 

می تواند این اعتماد را بازیابی کند؟ 
ابتدا اجازه دهید یک موضوعی را یادآوری کنم. اگر امروز، 
نســل جوان با مشــاهده ضعف ها و نارسایی ها، به کارگیری 
شیوه های غلط و فاصله های زیاد بین جمهوریت و دموکراسی 
با عملکردها به مطالبه گری می پردازد و مبانی روشــنی برای 
مقایسه وضعیت موجود با آنچه که حق خود می پندارد، تعریف 
می کند، آغاز اغلب این روشــنگری ها بــه زمان تولد تفکر و 
اندیشه اصلاح طلبی برمی گردد و فارغ از ویژگی های شخصیتی 
و عملکردی آحاد، گروه ها و احزاب اصلاح طلب که بی تردید 
واجد اشکالات زیادی بوده اند، شاید همین اشکالات موجب 
بعضی ســردرگمی ها و بی عملی ها گردیده که از نقاط ضعف 
اساسی این نحله فکری در پیشبرد تفکر و اهداف خودش بوده 
است.لیکن، این مطلب نباید از نظر دور بماند که عملکرد این 
جناح سیاســی و نحله فکری را هرگز نباید با دیگر جناح ها و 
جریان های سیاسی با سنجه های مشابه سنجید چراکه نه فقط 
میزان فرصت های در اختیار، امکانات و حمایت ها یکسان نبوده 
است بلکه همواره محدودیت ها و تخریب های فراوانی نیز بر 
این جناح فکری تحمیل شــده است. با این وجود، عصبانیت 
و روی گردانــدن مردم از جناح های مختلف سیاســی اعم از 
اصولگرا و اصلاح طلب به دلیل اینکه بخشی از دلایل کمبودها 
و مشــکلات را حاصــل عملکرد جناح های فعال سیاســی 
می دانند، کاملًا قابل درک اســت. لیکن با توجه به مطالبی که 
عرض کردم اینکه کدامیک از جناح ها نقش بیشتری در ایجاد 
شــرایط فعلی داشته اســت و کدام جناح به چه میزان و به چه 
دلایلی، علیرغم داشتن اندیشه و آرمان های مردم گرایانه و دادن 
هزینه های فراوان قادر به اصلاح امور نشده است، جای بحث 
دارد که در این مقال به آن نمی پردازم.از مطالب فوق که بگذریم 
باید عرض کنم، جریان اصلاح طلبی در حال حاضر فاقد یک 
انســجام فکری، ساختاری و تشکیلاتی است و اقدامات سال 
های اخیر متاســفانه نشان می دهد که با کمبود استراتژیست و 
نیروهای فکری با توان برنامه ریزی های استراتژیک و طراحی 
نقشــه راه مواجه هســت که این کمبود، مسئله رسیدن به یک 

انسجام و استراتژی را مشکل تر می کند.
تنها رمز موفقیت کشــور در همه ابعاد، اعتماد و 

احترام به جوانان با همه سلایق و گرایش ها است
توصیه شما به جوانان نسل امروز که مطالبات 
خودشــان را به شکل گســترده در فضای مجازی و 
همچنین اعتراضات می زنند چیســت همچنین چه 
توصیه  شما به حاکمیت که جواب اعتراضات مردم و 
همچنین نسل امروز را با سرکوب و خشونت ندهد تا 

چرخه خشونت تکرار نشود چیست؟ 
جوانان امروز بدون تعارف بسیار عاقل و فهمیده هستند 
و می توانم بگویم آنها از بعد درک و فهم مســائل، شــناخت 
مسائل اجتماعی و سیاســی داخلی و هم خارجی، عمل ها و 
عکس العمل هایشان در زندگی روزمره، با جوانان دوران جوانی 
ما از زمین تا آســمان تفاوت دارنــد. همین درک و فهمی که 
صحبت آن رفت تاکنون ابتکار عمل برخورد با مســائل مهم و 
پیچیده اجتماعی را چه در فضای مجازی و چه در فضای واقعی 
در اختیار جوانان قرار داده است. آینده متعلق به آنهاست و از هم 
اکنون باید در ساختن آن با دقت فراوان کوشا باشند. در رابطه با 
حاکمیت هم باید گفت تنها رمز موفقیت کشور در همه ابعاد، 
اعتماد و احترام به جوانان با همه ســلایق و گرایش ها و فکر و 
اندیشه آنان است و باید زمینه های بهره برداری هر چه بیشتر از 

این فرصت را فراهم کند.
استفاده از زور، اجبار و خشونت در حوزه های 

فرهنگی هرگز کارساز نیست
این روزها مســئله حجاب به یک مسئله مهم در 
کشور بدل شده است. از نظر شما موضوع حجاب به 
چه شکلی قابل حل است که هم نیاز روز برطرف شود 

و هم حداقل آن نز رعایت شود؟
حجــاب یک امر فرهنگی، اجتماعی و در ارتباط وثیق با 
اعتقادات اسلامی و مذهبی و درعین  حال شخصی است. ضمن 
پذیرش اینکه اســتفاده از زور، اجبار و خشونت در حوزه های 
فرهنگی هرگز کارساز نبوده است باید بدانیم که امور فرهنگی و 
اجتماعی فقط با سازگاری، همراهی، هماهنگی، باور و پذیرش 
درونــی تک  تک آحاد جامعه می تواند جا بیافتد و به ســامان 
روحی و روانی جامعه منجر شود. بدین ترتیب بخشی از آحاد 
جامعه که روی اعتقادات و باورهای خود بر لزوم حجاب اصرار 
می ورزند و هم بخش های مرتبط دولت و حاکمیت باید با مبنا 
قرار دادن دیدگاه فوق عمل و یا عکس العمل لازم را داشــته 
باشند. هر اقدامی غیر از این روش، می تواند همة اقدامات را به 
ضد اهداف آن تبدیل کند.سوابق فرهنگی، اعتقادی و اجتماعی 
کشورها عمدتاً متفاوت هستند. لذا امور اجتماعی و فرهنگی 
حســب ســوابق باورهای فرهنگی و اعتقادی و هنجارهای 
اجتماعی هر کشــوری قابل برنامه ریزی است. لیکن بدیهی 
اســت اگر قرار باشــد نه برای کپی برداری، بلکه برای بررسی 
الگوهای متداول و طراحی الگوی مناسب برای مواجهه با این 
مسئله مهم فرهنگی و اجتماعی، الگوهای دیگر کشورها مورد 
مطالعه قرار گیرد، الگوهای موجود در کشورهای اسلامی قابل 

بررسی تر هستند.

با عبور از اعتراضات مردمی سال گذشته، در سال جدید و با توجه به درپیش بودن انتخابات مجلس شورای اسلامی که قرار است اسفندماه سال جاری انجام شود، بسیاری از تحلیلگران سیاسی و اجتماعی 
در خصوص میزان مشارکت مردم ابراز نگرانی کرده و معتقدند میزان نارضایتی مردم از وضعیت معیشتی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در سطح بالایی قرار دارد. 

سوابق فرهنگی، اعتقادی و اجتماعی کشورها عمدتاً متفاوت هستند. لذا امور اجتماعی و فرهنگی 
حسب سوابق باورهای فرهنگی و اعتقادی و هنجارهای اجتماعی هر کشوری قابل برنامه ریزی 
است. لیکن بدیهی است اگر قرار باشد نه برای کپی برداری، بلکه برای بررسی الگوهای متداول 
و طراحی الگوی مناسب برای مواجهه با این مسئله مهم فرهنگی و اجتماعی، الگوهای دیگر 
کشورها مورد مطالعه قرار گیرد، الگوهای موجود در کشورهای اسلامی قابل بررسی تر هستند.

سیاسی

مسعود پزشکیان، نماینده تبریز در مجلس: قانون در مورد ارتباطات، مسائل 
اجتماعی، حل مشــکلات و اختلافات بین مردم اســت؛ اینکه ما به مردم بگویم 
چگونه لباس بپوش یا نپوش، دخالت در اختیارات شخصی افراد است و طبیعتا به 
نتیجه نمی رسد. اصولا حاکمیت نباید در بحث حجاب دخالت کند. در قرآن هم 
توصیه حجاب به زنان مومن و همسران رسول خداست. اینکه فردی اعتقادی به 
باور های ما ندارد و بخواهیم به اجبار به آن ها بگویم براساس باور های ما رفتار کنید، 
درست نیست. اگر کشور های دیگر هم قانون بنویسند که هرکس وارد کشور آن ها 
شود نباید حجاب داشته باشد آنوقت ما نمی گوییم آزادی و حقوق بشر کجا رفت؟

رئیس دانشــگاه علوم پزشکی استان کرمانشاه با اشاره به سرقت ورق های 
سربی اتاق رادیوتراپی بیمارستان امام رضا )ع( توسط چند نفر از جمله کارکنان 
بیمارســتان گفت: در اتاق رادیوتراپی این بیمارســتان از ورق های سربی برای 
جلوگیری از نشــت اشعه استفاده شــده، اما اینکه در پی سرقت این ورق ها چه 
افرادی و به چه مقدار تحت تاثیر اشعه قرار گرفته اند و چه عوارضی برای آن ها 
به دنبال خواهد داشت برای ما مبهم است و تاکنون موردی گزارش نشده است. 
افرادی که تحت تاثیر اشعه بوده اند ممکن است در آینده بیمار شوند و از طرفی، 
چون درمان بیماران ســرطانی به تعویق افتاده، ممکن اســت فوت این بیماران 
افزایش یابد و در واقع این حادثه یک جنایت است. قباد محمدی خسارت ناشی 
از این سرقت را حدود چهار تا پنج میلیارد تومان برآورد کرد و افزود: برای مرکز 
سرطان جدید سه دستگاه رادیوتراپی نصب می شود که برای جلوگیری از نشت 
اشعه به جای سرب از دیوار های بتنی با قطر سه متر استفاده می شود که اتفاقات 

مشابه رخ ندهد.

محمدحســین آجورلو، همسر نیلوفر حامدی در توییتر نوشت: نخستین 
جلسه دادگاه  نیلوفر حامدی در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب به ریاست قاضی صلواتی 
و غیرعلنی برگزار شد. نیلوفر در این جلسه تمام اتهامات وارده را رد کرد و تاکید 
داشت به عنوان یک خبرنگار به وظایف خود در چارچوب قانون عمل کرده و 
هیچ اقدامی علیه امنیت ایران انجام نداده اســت. در این جلســه اعضای خانواده 
اجازه حضور نداشــتند و به وکلای پرونده هم فرصتی برای دفاع نرسید. دادگاه 
 نیلوفر حامدی کمتر از دو ساعت طول کشید و مرکز رسانه ای قوه قضائیه از آن 
تصویربرداری کرد. در نهایت، ادامه رســیدگی به جلسات بعدی موکول شد که 

هنوز تاریخ آن مشخص نیست.

شــهاب میرلوحی، وکیل الهه محمدی مدعی شــد: صرفا پس از قرائت 
کیفرخواست، سوالاتی درباره موضوع پرونده از خانم محمدی پرسیده شد که 
ایشان پاسخ دادند و در نهایت ختم جلسه اول اعلام و مقرر شد تاریخ جلسه بعدی 
متعاقبا اعلام شود. در پایان هم هرچقدر ما درخواست کردیم که توضیحاتمان را به 

سمع و نظر دادگاه برسانیم، متاسفانه هیچ فرصتی به ما داده نشد.

کانال تلگرامی اصلاحات نیوز، تصاویری از ســخنرانی جنجالی ســعید 
قاســمی، چهره خبرساز اصولگرا منتشــر کرده که وی در یک مراسم اظهاراتی 
غیراخلاقی و خارج از عرف را درباره »مهسا امینی« مطرح کرده که بحث برانگیز 
شده است. سعید قاسمی در اظهاراتی جنجالی گفته است: داستان حوادث اخیر با 
شعار مزخرف زن زندگی آزادی از همون اول برنامه ریزی شده بود. مهسا امینی 
آموزش دیده بود! رئیس مجلس هم تحلیل اشتباه کرد؛ این مورد که انتظار معذرت 

خواهی از نیروی انتظامی داشت!

شنیده های موثق آخرین خبر حاکی است، ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در سه ماه گذشته موفق شده اند به پیشرفت های خوبی در مذاکرات خود 
برسند. بر اساس شنیده هاپرونده یک مکان از سه مکان ادعایی موسوم به »آباده/

مریوان« حل و فصل شده و همچنین آژانس توضیحات ایران در خصوص ادعای 
ذرات غنی شده ۸۳.۷ درصد را پذیرفته است. به نظر می رسد با چنین فضای رو 
بــه جلویی امیدواری ها برای حل و فصل ســایر اختلافات در آینده نزدیک پر 

رنگ تر شده باشد. 

یک رسانه عمانی در گزارشی به موفقیت های سفر دو روزه سلطان این کشور 
به تهران و دیدار با مقامات ارشد ایرانی پرداخت. روزنامه عمان دیلی در گزارشی 
درخصوص سفر هیثم بن طارق، پادشاه این کشور به تهران نوشت: سفر سلطان 
هیثم بن طارق به تهران روز گذشته به پایان رسید و همانطور که انتظار می رفت 
این ســفر تاریخی موفقیت های گسترده ای در زمینه های مختلف به ویژه زمینه 
سیاســی به همراه داشت. از جمله مسائل موفقیت آمیز در این سفر که  مستقیم 
اعلام شــد مساله بازگشت روابط ایران و مصر است که ایران از آن استقبال کرد، 
این خبر برای منطقه بسیار مهم است، زیرا مصر جایگاه ویژه ای در جهان عرب 
دارد. موفقیت دیگر در این ســفر که در مرحله آتی اعلام خواهد شــد متعلق به 

موضوع هسته ای ایران است .

در مراســمی با حضور معاون رفاه و امور اقتصادی وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعــی، اعضای هیأت مدیره و جمعی 
از معاونین و مدیران ارشــد این ســازمان، یوســف نوری به عنوان عضو جدید 

هیأت مدیره سازمان تامین اجتماعی معرفی شد.

منابع دیپلماتیک و دولتی کره جنوبی از رایزنی مقامات کره و آمریکا برای 
آزادســازی پول های بلوکه شــده ایران در بانک های کره خبر دادند. منابع آگاه 
دیپلماتیک و دولتی در ســئول مدعی شدند که مقامات کره جنوبی و آمریکا در 
حال رایزنی در چارچوب یک کارگروه برای آزادسازی ۷ میلیارد دلار پول بلوکه 
شــده ایران در بانک های کره هستند. افرادی که در جریان این رایزنی ها بوده اند، 
گفتند که آزادسازی این پول ها ذیل شرایطی سخت گیرانه و تنها به منظور استفاده 
ایران از این مبالغ برای اموری مانند هزینه های عضویت سازمان ملل و خریداری 

واکسن کرونا انجام خواهد شد. 

دادستان عمومی و انقلاب مرکز مازندران گفت که کیفرخواست پرونده سوء 
قصد آیت الله سلیمانی به دادگاه کیفری ارسال شده است. محمد کریمی افزود: در 
حال حاضر این کیفرخواست به دادگاه کیفری ۱ شهرستان بابل ارسال شده است. 
وی در خصوص ادامه روند پیگیری قضایی این پرونده ادامه داد: در مرحله بعدی 
وقت رســیدگی اعلام می شود. پیشتر دادستان عمومی و انقلاب مرکز مازندران 
اعلام کرده بود که پرونده قضایی بررسی ابعاد سوءقصد حادثه شهادت آیت الله 

عباسعلی سلیمانی در دادستانی بابلسر تشکیل شده است.

نماینده مردم ساری و میان دورود در مجلس شورای اسلامی در نشست علنی 
مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه متاسفانه محصول برنج در انبارهای شالیکوبی 
سه استان مازندران، گیلان و گلستان وجود دارد، گفت: دولت هیچ اقدامی برای 
ترخیص این یک میلیون تن برنج انجام نداده است. علی بابائی کارنامی خطاب 
به رئیس جلسه عنوان کرد: خواهش ما این است که به این موضوع ورود کنید تا 

خسارت شدیدی به کشاورزان وارد نشود.
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